57.966 habitantes Vereadores: 15 Receita Própria: R$ 32.415.089,62 

Despesa Legislativa Total (exceto despesa de capital): R$ 6.663.434,89 

Despesa Legislativa per capita (exceto despesa de capital): R$ 114,95 

Repasses de duodécimos do Executivo somaram 

R$ 7.800.000,00 (sete milhões e oitocentos mil Reais), com devolução 

de 3,44% (R$ 268.637,64) à Fazenda Municipal.  

Da soma de receitas tributárias e transferências 

da competência anterior, foram apropriados 5,19% para despesas totais 

do Legislativo (R$ 2.090.887,37), abaixo, portanto, dos 7% fixados no

[...]

e formalização de sua motivação” (Trânsito em Julgado em 08 de setembro de 2022). 

Também preocupa o pagamento de horas extras 

mediante solicitação verbal24 e sem justificativas e autorização (B.6.1),  

não demonstrada a efetiva necessidade das sobrejornadas, no total de  

1.526,28 horas, e ao custo de R$ 84.786,92 (oitenta e quatro mil e 

setecentos e oitenta e seis Reais e noventa e dois centavos). 

Em suma, os apontamentos relativos à 

sistemática dos adiantamentos, aos registros de uso da frota municipal, 

e ao custeio de extraturnos atestam inoperância da Controladoria 

Interna, órgão fundamental para o assessoramento dos gestores na